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Abstrakt
Tato práce se zabývá vlivem podmínek sklizně, především pak množstvím dešťových

srážek, na kvalitu pšenice v roce 2007. Byla použita odrůda potravinářské pšenice, u které

byly sledovány kvalitativní parametry, a to číslo poklesu, obsah N-látek, obsah lepku

a sedimentační test. Jako vedlejší parametry byly sledovány vlhkost, klíčivost, hmotnost tisíce

zrn a objemová hmotnost.

Podle dosažených výsledků měly srážky negativní vliv na hodnoty čísla poklesu,

sedimentačního testu, obsahu N-látek, obsah lepku a vlhkosti. U ostatních parametrů nebyl

vliv srážek prokázán.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the influence of harvest conditions, especially the

amount of rainfall, on the quality of wheat in the year of 2007. This test used a type of food

wheat and the monitored quality parameters were the falling number, the amount of N-

substances, the amount of gluten and the sedimentation test. Among the other parameters the

test monitored the moisture, the seed quality, 1000-seed weight and the volume weight.

According to the achieved results the rainfall had a negative influence on the

parameters of the falling number, the sedimentation test, the amount of N-substances, the

amount of gluten and the moisture. In the other parameters the influence of rainfall was not

proved.
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1 Úvod

Postavení pšenice v České republice vyplývá především z jejího zastoupení na

struktuře obilnin i plodin pěstovaných na orné půdě, kde v obou případech je na prvním místě

obdobně jako v celosvětovém měřítku. Současný stav jejího pěstování i situaci v užití zrna u

nás však nelze považovat za tomu odpovídající. Vedle stagnace výnosů a jakosti zrna dochází

ke značnému meziročnímu kolísání pěstitelských ploch a tím i celkového objemu produkce.

Zatímco největší podíl produkce se zkrmuje, větší část osevních ploch je pěstována s cílem

dosažení potravinářské kvality a tím i vyšší realizační ceny. Proto u nás v osevu dominují

odrůdy jakostní skupiny A a E. Tento přístup prvovýroby není trvale možný, neboť

nezohledňuje stávající, tím méně perspektivní struktury spotřeby a využití zrna. Není tak

rovněž respektován princip rajonizace pěstování pšenice z hlediska dosahování potravinářské

jakosti i využití výnosového potenciálu odrůd. Část potravinářské pšenice pak putuje do

krmných fondů, ačkoliv z hlediska krmivářských požadavků na skladbu bílkovin zrna tomuto

účelu naprosto nevyhovuje. Jde především o nežádoucí vyšší podíl bílkovin tvořících lepek,

zejména málo rozpustných frakcí prolaminů a gluteninů. Ty jsou příčinou nižší konverze

bílkovin v trávicím traktu monogastrických zvířat.

V ČR v osevu obilnin pšenice v současnosti představuje okolo 38%, podíl osevu na

orné půdě je 30% s celkovou výměrou okolo 800 tisíc hektarů. Ta v posledních deseti letech

meziročně značně kolísá od 648 tisíc hektarů (kritický rok 2003) po 972 tisíc hektarů v roce

2000 (z toho 886 tisíc hektarů ozimé pšenice). Rozsahem osevních ploch tak ozimá pšenice

významně ovlivňuje ekonomiku většiny zemědělských podniků.

Pšenice se v ČR využívá k potravinářskému využití, krmivářskému využití, kdy je u

nás nejdůležitější krmnou obilovinou. Technické využití pšenice je zejména k výrobě škrobu,

nebo k dnes diskutované výrobě bioetanolu.

V průběhu tohoto století byly české země téměř vždy odkázány na dovoz kvalitní

pšenice pro mlýnské, pekařské, těstárenské i jiné zpracování. Dovezená pšenice z aridnějších

oblastí Evropy a Severní Ameriky sloužila k vylepšení směsí s domácí pšenicí, jejíž jakost

byla značně nestandardní. Dovoz si již na začátku století vynucovaly vznikající velkomlýny a

velkopekárny. Menší mlýny zpracovávaly téměř výhradně domácí suroviny.

Před první světovou válkou byly hlavním zdrojem kvalitní pšenice Uhry, částečně i

Rusko jako tehdy největší světový exportér. V meziválečném období pak převážně Kanada.

Za okupace k nám byly zaváděny intenzivní nejakostní německé odrůdy. Jistá negativní
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korelace mezi výnosem a jakostí vedla i po válce k upřednostňování nekvalitních odrůd.

Přesto však i výnosy zrna dlouho stagnovaly a nedostatek se řešil dovozem, tentokrát

z bývalého SSSR.

Koncem šedesátých let se situace zlepšila a to jak v kvalitě, tak v kvantitě sklizně

pšenice. U nás se osvědčily některé sovětské odrůdy, zejména Mironovská. Kvalitu sklizně

však neřešili bezezbytku. V osmdesátých letech však již nastupovaly naše odrůdy, vzniklé

systematickým šlechtěním na jakost, které přinesly příznivý zvrat v kvalitě produkce.

Nyní se u kvality potravinářské pšenice sleduje zejména číslo poklesu, které je

nejdůležitějším parametrem při výkupu potravinářské pšenice. Číslo poklesu je závislé svými

hodnotami na charakteru počasí (srážek) během doby sklizně. Čím významnější jsou srážky,

tím více se hodnota čísla poklesu mění. Ostatními sledovanými parametry jsou i sedimentační

index, obsah dusíkatých látek a obsah bílkovin.
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2 Literární přehled

2.1 Taxonomické zařazení a botanická systematika

Do rodu pšenice Triticum L., který náleží do čeledi lipnicovitých Poaceae, patří

několik druhů. Její klas je složený z vícekvětých klásků, které jsou umístěny na jednotlivých

článcích klasového vřetene. Mohou být 1-2, ale až 7květé, z nichž zpravidla 1-4 jsou plodné.

Základní chromozómové číslo n = 7 a podle počtu chromozómů rod Triticum zahrnuje tři

skupiny.

Do skupiny diploidních pšenic (2n = 14) patří: pšenice planá jednozrnka, Triticum

boeticum (Boiss). Schiem, s úzkým plochým klasem, který se ve zralosti rozpadá. Má

dvoukvěté klásky, z nichž převážně pouze spodní je plochý.

Dalším diploidním druhem je pšenice kulturní jednozrnka, Triticum monoccorcum L.,

která má rovněž úzký klas, méně rozpadavý. U dvoukvětých klásků obvykle dozrává jen

jedna úzká sklovitá obilka. Vyskytuje se zpravidla jako jařina.

Větší pěstitelský význam má skupina tetraploidní pšenice (2n = 28). Sem patří pšenice

planá dvouzrnka, Triticum dicocoides L.,pšenice dvouzrnka, Triticum dicoceum Schrank

(okrýž), pšenice Timofejova, Triticum timopheevi zhuk, pšenice naduřelá, Triticum turgidum

L., pšenice polská, Triticum polonicum, a pšenice tvrdá, Triticum durum.

Posledně jmenovaná pšenice tvrdá má nelámavý klas, s osinami většinou delšími než

klas. Její plevy mají téměř shodnou délku s pluchami. Obilka je sklovitá, trojhranná

s vpadlým klíčkem, neochmýřená, její lepek je vhodný k výrobě těstovin. V hlavních

oblastech jejího pěstování převažují jarní odrůdy, ve střední Evropě se pěstuje i ozimá forma,

která má však horší jakost.

Pěstitelsky nejvýznamnější je skupina hexaploidních (2n = 42), do které patří pšenice

špalda, Triticum spelta L., a pšenice setá, Triticum aestivum L.

Pšenice špalda má klas lámavý, dlouhý, velmi řídký. Klásky jsou čtyřkvěté, pouze dva

kvítky jsou plodné, obilky pevně uzavřené v pluchách. Patří ke kulturním druhům,

v posledních letech se rozšiřujícím kromě západní Evropy i u nás. Pěstuje se ozimá i jarní

forma. Využívá se k výrobě těstovin nebo nedozrálé obilky jako přísada do polévky.

Nejvíce ve světě i u nás pěstovaným druhem je pšenice setá. Má nelámavý klas,

osinatý nebo bezosinný, různě hustý. Plevy i pluchy jsou vejčité nebo podlouhle vejčité, se

zřetelným kýlem. Obilky jsou nahé, buclatější, na řezu oblé, s mírně vystouplým klíčkem, na

Bakalářská práce

- 11 -

protilehlé straně ochmýřené. Pšenice setá vznikla pravděpodobně ze špaldy a vyskytuje se ve

čtyřech variantách:

• lutescens, s bezosinným či osinatým klasem, bílé barvy

• milturum, s bezosinným či osinatým klasem, červené barvy

• erythrospermum, s osinatým klasem, bílé barvy

• furregium, s osinatým klasem, červené barvy


[…]


Pulkrábek a Capouchová (2003) doporučují v suchém období sklidit v rozmezí 2 – 3

dnů po dosažení plné zralosti, ve vlhčích podmínkách je to pak 4 – 6 dní. Opožďování sklizně

vlivem vlhkého počasí nepříznivě působí na jakost zrna (např. obsah a kvalita lepku a číslo

poklesu u pšenice). Při extrémně suchém a teplém počasí v době tvorby zrna může docházet

k nouzovému dozrávání porostů. Rostliny předčasně zasychají a v klasech se vyvíjí drobné

zrno, které má nízkou objemovou hmotnost a nízký podíl předního zrna.

Nelze ani opomenout, že na výnos a jakostní parametry mají vliv i agrotechnická

opatření (hnojení a ošetřování), jak uvádí Váňová et al (2006).

Hrušková et al (2006) v polních pokusech prokázali vliv daného roku sklizně i režimu

ošetřování na sledované technologické znaky: potravinářská pšenice v jakostní třídě E a A ve

všech parametrech splňovaly požadavky pro efektivní zpracování ve mlýnech a pekárnách.

Pro odrůdy zařazené do skupiny C bylo dosahováno zvýšenou intenzitou ošetřování a hnojení

zlepšení technologických parametrů, které naznačují potenciál užití v cereálním oboru.

Při oddalování sklizně se výsledky zhoršovaly. Bylo zaznamenáno zhoršení u těchto

parametrů: číslo poklesu, objemová hmotnost, obsah N-látek, obsah bílkovin a vlhkost.
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7 Závěr

Po jednoletém sledování vlivu podmínek sklizně na kvalitu pšenice byly získány tyto

základní parametry: číslo poklesu, sedimentační index, obsah lepku, obsah dusíkatých látek,

objemovou hmotnost, hmotnost tisíce zrn (HTZ), vlhkost a klíčivost

� výsledky vyhovující ČSN byly: vlhkost, která měla průměrnou hodnotu 13,4%

a objemová hmotnost s hodnotou 767g/l - tyto hodnoty dosahovali minimální

hranice

� ČSN vyhovělo i číslo poklesu, které mělo průměrnou hodnotu 249,6s (ČSN

vyžaduje minimálně 220s)

� hodnoty, které nevyhovovaly ČSN byly: sedimentační index s průměrnou

hodnotou 11,1ml, kdy ani jeden vzorek nedosáhl hodnoty ČSN (30ml) a obsah

N-látek s průměrnou hodnotou 9%, ani u tohoto parametru žádný vzorek

nedosáhl hodnot ČSN (11,5 %)

� dalším sledovaným parametrem byla klíčivost, která byla v průměru 94,9%

� hmotnost tisíce zrn dosáhla průměrné hodnoty 47,7g – společnost Selgen

udává HTZ 47g – toto kritérium dokonce překračuje hodnoty, které udávají jiní

autoři

� obsah lepku byl 15,2%, pšenice pro potravinářské použití by měla mít hodnotu

lepku minimálně 25%, tuto hodnotu žádný vzorek nesplnil

� silný déšť, který přišel 9.8.2007, ovlivnil kvalitu zrna pšenice v těchto

parametrech: číslo poklesu, sedimentační index, obsah N-látek a obsah lepku a

vlhkost

� změny v klíčivosti zrna pšenice byly minimální
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� prodloužení sklizně se může negativně projevit na kvalitě potravinářské

pšenice

� po dosažení zralosti je potřebné sklidit porost v co nejkratší době, aby kvalita

potravinářské pšenice nebyla negativně ovlivněna
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9 Přílohy

o obr. 1 stavba rostliny pšenice obecné

o obr. 2 složení obilky pšenice

o obr. 3 stanovení čísla poklesu (krok 1)

o obr. 4 stanovení čísla poklesu (krok 2)

o obr. 5 stanovení čísla poklesu (krok 3)

o obr. 6 stanovení čísla poklesu (krok 4)

o obr. 7 stanovení čísla poklesu (krok 5)

o obr. 8 stanovení čísla poklesu (krok 6)

o obr. 9 stanovení čísla poklesu (krok 7)

o obr. 10 vliv obsahu lepku v zrnu na pečivo

o obr. 11 velikost zrna potravinářské pšenice

o hodnoty vzorků získané od firmy Bratři Zátkové (část I)

o hodnoty vzorků získané od firmy Bratři Zátkové (část II)
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obr. 1 Stavba rostliny pšenice obecné
(Krmenčík, 2007)
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obr. 2 Složení obilky pšenice
(Bláha, Šrek, 1999)
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Jednotlivé kroky při stanovení čísla poklesu (Fallin number test)

(Hatcher, Daniel, 2008)

obr. 3 Nejprve se provede test vlhkosti u
rozemletého vzorku, který byl vybrán ke
stanovení.

obr. 5 Do zkumavky určené pro Falling number
test se ke vzorku přidá destilovaná voda.

obr. 4 Naváží se přibližně 7g vzorku, který byl
upraven na vlhkost 14%. Takto upravený
vzorek se může použít ke stanovení.

obr. 6 Vzorek pšenice s vodou se protřepe ve
speciálních držácích. Ve zkumavce se vytvoří
kašovitá hmota.
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obr. 8 Zkumavky obsahující „kaši“ jsou
ponořeny do vodní lázně, která je na bodu varu.
Kaše z pšeničného šrotu a vody je míchána do
doby, dokud se od sebe tyto dvě složky neoddělí.

obr. 7 Do každé zkumavky pro Falling number test
je umístěno míchadlo.

obr. 9 Na přístroji Falling number (dříve
amylograf) je zobrazována hodnota čísla poklesu
v sekundách.
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obr. 10 Vliv obsahu lepku v zrnu na pečivo
(Zimolka, 2005)

obr. 11 Velikost zrna pšenice
(Cerkal, Hrstková, Středa, 2003)