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Katedra:
Student:
Studijní obor:
Název bakalářské práce:
Oponent bakalářské práce:
Povolání oponenta:

rostlinné výroby
Eva Vondrášková
zemědělské biotechnologie
Vliv podmínek sklizně na kvalitu pšenice
Ing. Oldřich Faměra, CSc.
VŠ učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce ajejí význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cilů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V seznamu literatury chybí u některých pramenů celkový počet stran.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jll1J7kem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány ajsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1:Čím byla způsobena nízká úroveň ukazatelů souvisejících s bílkovinami?

Otázka 2: Jaký by byl rozdíl v organizaci sklizně porostů pšenice v zemědělském podniku v suchém
a vlhčím ročníku s ohledem na kvalitu zrna a sklizňové ztráty.

Další připoRÚnky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu: dalšímu: využití:

V práci se vyskytují některé nedostatky např.: obecně - chybí mezera mezi číslem a jednotkou,
procentem objemová hmotnost se uvádí v kg.ha-I s. 17 v textu chybí objemová výtěžnost pečiva s.
21 1. věta - co je porůstání obilí na kořínku? s. 21 co je správně S. Hergberg nebo Hagbergovo číslo?
s. 24 lze dosoušet vlhkým vzduchem? V originále jsem to nenašel.
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